
Ministerio de Hacienda
Reg.  673XX   16/10/2024

TP  1909        

 
 
jmf/spz/Admb/Ymm

 TOMADO RAZÓN
30 Octubre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1730306403412-8434A27A-70F8-4377-8E60-
BAB308BE63D6
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   22 OCT 2024
 
 
 
 
 
N° 1342 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2024, y el Decreto de Hacienda N° 2.273
de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
673XX   16/10/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 403.944

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 403.944

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 403.944

 07   MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 371.960

  003  Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 1.173

  004  Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura 177.300

  007  Instituto Nacional de Estadísticas 4.870

  008  Fiscalía Nacional Económica 5.753

  009  Servicio Nacional de Turismo 66.793

  024  Subsecretaría de Turismo 3.860

  026  Instituto Nacional Desarrollo Sustentable Pesca Artesanal y
Acuicultura

112.211

 30   MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA,
CONOCIMIENTO E INNOVACIÓN

31.984

  001  Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e
Innovación

31.984

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 03 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $



3
Ministerio de Hacienda
673XX   16/10/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.173

 01   Libre 1.173

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.173

 03   Vehículos 1

 04   Mobiliario y Otros 118

 06   Equipos Informáticos 1.054

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 177.300

 01   Libre 177.300

21    GASTOS EN PERSONAL 154.643

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 22.657

 06   Equipos Informáticos 149

 07   Programas Informáticos 22.508

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 01 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
06    RENTAS DE LA PROPIEDAD 104.150

11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 978

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 978

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 104.150

 02   Al Gobierno Central 104.150

  042  Programa Desarrollo Productivo Sostenible - CORFO Prog.
07

104.150

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 978

 04   Mobiliario y Otros 4

 05   Máquinas y Equipos 714

 06   Equipos Informáticos 260

 
 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
673XX   16/10/2024

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 07 DESARROLLO PRODUCTIVO SOSTENIBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 104.150

 02   Del Gobierno Central 104.150

  147  CORFO 01 - Desarrollo Productivo Sostenible 104.150

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 104.150

 07   Programas Informáticos 104.150

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 4.869

 01   Libre 4.869

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4.869

 06   Equipos Informáticos 4.869

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 02 PROGRAMA CENSOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1

 01   Libre 1

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1

 04   Mobiliario y Otros 1

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS



5
Ministerio de Hacienda
673XX   16/10/2024

 Programa 03 ENCUESTAS EXTERNAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 31.984

 02   Del Gobierno Central 31.984

  010  Fondo de Innovación, Ciencia y Tecnología 31.984

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 31.984

 04   Mobiliario y Otros 114

 06   Equipos Informáticos 31.870

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 08 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 Programa 01 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 5.753

 01   Libre 5.753

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5.753

 06   Equipos Informáticos 5.753

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 66.793

 01   Libre 66.793

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 66.793

 07   Programas Informáticos 66.793

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA



6
Ministerio de Hacienda
673XX   16/10/2024

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
08    OTROS INGRESOS CORRIENTES 418

 99   Otros 418

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 418

 06   Equipos Informáticos 418

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 24 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 3.860

 01   Libre 3.860

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3.860

 04   Mobiliario y Otros 3.860

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 26 INSTITUTO NACIONAL DESARROLLO SUSTENTABLE PESCA
ARTESANAL Y ACUICULTURA

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DESARROLLO SUSTENTABLE PESCA
ARTESANAL Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 112.211

 01   Libre 112.211

21    GASTOS EN PERSONAL 109.000

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3.211

 06   Equipos Informáticos 3.211

 
 
 
 

 Partida 30 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO E
INNOVACIÓN

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO
e INNOVACIÓN

 Programa 02 FONDO DE INNOVACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA



7
Ministerio de Hacienda
673XX   16/10/2024

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 31.984

 01   Libre 31.984

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 31.984

 02   Al Gobierno Central 31.984

  051  Encuesta sobre Gasto y Personal en I+D - INE 31.984



8
Ministerio de Hacienda
673XX   16/10/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


